
NÁMĚSTÍ 
INTERBRIGÁDY
Paola Recmanová 

Prostor je součástí Engelova zeleného pásu, který je významnou složkou modro-zelené 
infrastruktury Prahy. V budoucnu má obrovský potenciál zlepšit svoji stávající náplň. 
Momentálně naráží na některých místech na svůj nevlídný a neudržovaný stav. Mezi ty patří i 
Náměstí Interbrigády. 
Návrh nového parkového náměstí se řídí heslem v jednoduchosti je krása. 
Prostor si klade za cíl stát se útočištěm pro lidi z nejbližšího okolí, hlavně tedy seniory a studenty 
z okolních škol. Vytváří příjemné prostranství k odpočinku v zastavěném území a nabízí prostor 
pro výstavy, tanec či oblíbené farmářské a vánoční trhy. 

Ateliér
 Fingerová
+ Grohmannová

Malé měřítko AT3 (Bc.)
ZS 2021 FA ČVUT
Krajinářská architektura





OBSAH

3  úvod

4  koncept

   širší vztahy
   problémová mapa 
   swot analýza
   koncept návrhu
   moodboard

14  návrh

   situace

   řezopohledy
   vizualizace 
   multifunkční prostor 
   práce s vodou a vegetací
   povrchy a mobiliář
  

32  analýzy
 

   dendrologický průzkum
   zastínění
 

 

PAOLA RECMANOVÁ
3. ROČNÍK KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY
FA ČVUT



3

ÚVOD

Řešené území se nachazí v severozápadní části Prahy v katastrálním území Bubeneč. Prostor je ohraničen 
ulicemi Jugoslávských partyzánů a Terronská. Samotné náměstí je rozeznatelné již na mapách z 90. let 19. 
století. 

Dříve náměstím protékal Dejvický potok, ten je dnes ale zatrubněný a nejspíše se stal součástí městské 
kanalizace. Původní název, náměstí generála M. Janina, byl během 2. světové války změněn na Ziethenplatz, 
v roce 1951 získalo náměstí svůj dnešní název, tedy náměstí Interbrigády. 

Prostor je součástí Engelova pásu, páteře zeleně procházející Prahou 6 od Pražského hradu až ke Královské 
oboře Stromovka. Engelův pás je v dnešní době přetnut dvěma velkými komunikacemi, ulicí Evropská a 
ulicí Jugoslávských partyzánů. Ta tvoří západní hranici řešeného území. V těchto místech by bylo vhodné 
návaznost pásu podpořit.

Místo je dobře dostupné. Disponuje dostatečným počtem míst k sezení a lidem v okolí nabízí odpočinek. 
Neudržovaná vegetace vytváří náměstí nepřehledným a návštěvníkům se snižuje pocit bezpečnosti. Velké 
množství použitých materiálů a povrchů pak zhoršuje možnost údržby.

Náměstí Interbrigády je dnes známe také díky pomníku maršála Koněva, který se zde nacházel mezi lety 1980 
- 2020. Po odstranění sochy zmizel i podstavec a na jeho místě byl zaset trávník. 



www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 12.12.2021 21:31:43

0 270 540 m

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 12.12.2021 21:03:25

0 270 540 m

LETENSKÉ SADY 

FAKULTA ARCHITEKTURY

 ČVUT

NÁMĚSTÍ 
INTERBRIGÁDY

- 

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

LEGENDA  

ENGELŮV ZELENÝ PÁS

ŘEKA VLTAVA A
OSTATNÍ VODNÍ PRVKY

KRÁLOVSKÁ OBORA STROMOVKA

ŠIRŠÍ VZTAHY M 1 : 16 000 100 m



LEGENDA  

SILNICE

TRAMVAJOVÝ PRUH

PROBLÉMY 

 STROMOŘADÍ 

 SKUPINY KEŘŮ

HODNOTY

 VÝZNAMNÉ VÝHLEDY

 HRANICE ENGELOVA PÁSU

velké množství keřů, špatná přehlednost

špatný stav rabátek

hluk z rušné komunikace

nesjednocené povrchy

mobiliář ve špatném stavu
výhled na hotel Intenacionál

Engelův pás

Engelův pás

špatný stav stromořadí

PROBLÉMOVÁ MAPA M 1 : 1000 10 m



8 9

SILNÉ STRÁNKY

dobré umístění v Praze

dobrá pěší i dopravní dostupnost

součástí modro-zelené infrastruktury

služby, restaurace, obchody v dochozí vzdálenosti

dobré světelné podmínky

SLABÉ STRÁNKY

neudržovaná zeleň

špatný stav chodníků a rabátek stromů

náměstí neplní svou funkci

prostor působí smutně

nefuknční propojení s Engelovým pásem

PŘÍLEŽITOSTI

vysoká koncentrace lidí

potenciál pro množství aktivit

vzrostlé stromy

lepší propojení s Engelovým pásem

HROZBY

neudržování vegetace

nekontrolovatelné šíření náletové vegetace

SWOT ANALÝZA



10 11

KONCEPT NÁVRHU 

výběr vhodného místa pro zázemí náměstí charakter prostorů vymezení funkčních ploch 

podoba náměstí a cestní sítě rozvržení cestní sítě

Dnešní podoba náměstí disponuje velkým počtem chodníků, kde 
skoro každý je zhotoven z jiného materiálu. Návrh nové cestní sítě se 
zaměřuje na přehlednost a funkčnost.

Zároveň, oproti stávajícímu stavu, projekt koncepčně řeší, jak prostor 
náměstí využít na plno. Hlavní plocha náměstí a přístupové cesty 
jsou materiálově řešeny z betonu vhodného i pro pojezd aut. Do 
prostoru se nově dostanou údržbová vozidla či například dodávky 
vezoucí farmářské stánky.



13

MOODBOARD

Projekt nového parkového náměstí stojí na dvou zásadních 
pilířích – zeleň a dlažba – tak, aby umožňoval lidem co nejširší 
škálu různých aktivit a uspokojil základní potřeby lidí z okolí, 
hlavně tedy studenty a seniory z okolních bytů.

Parková část nabízí možnost pro letní pikniky, studium, sport 
a uvolnění se v troše zeleně pod korunami stromů. Pro ty, kteří 
chtějí v létě paprsky slunce spíše vychutnávat než před nimi 
utíkat, je v parku dostatek místa, kam stíny stromů nedosáhnou.

 

Náměstí je pak dominantou prostoru. Dává mu kontext, je 
styčným bodem a skvělým místem pro setkávání. Akce se tu 
díky zvoleným povrchům mohou konat přes celý rok, 
z parkového náměstí to činí místo plné života.



14 15

Návrh nového parkového náměstí se řídí heslem v jednoduchosti je krása. 
Prostor si klade za cíl stát se útočištěm pro lidi z nejbližšího okolí, hlavně tedy seniory a 
studenty z okolních škol. Vytváří příjemné prostranství k odpočinku v zastavěném území a 
nabízí prostor pro výstavy, tanec či oblíbené farmářské a vánoční trhy.

NÁVRH





18 19

8

chodník silnice tramvajový pás silnice chodník trávník zpevněná plocha trávník chodník chodníksilnice

M 1: 500

5 m

ŘEZOPOHLED A  A´

vodní prvek stojany na kola

+205 m n. m.
+207 m n. m.



20 21

silnice chodníkchodník silnice chodník trávník zpevněná plocha trávník chodník

M 1: 500
  5 m

pítko

ŘEZOPOHLED B  B´

+207 m n. m.+205 m n. m.









28 29

MOŽNOSTI VYUŽITÍ ZPEVNĚNÉHO NÁMĚSTÍ

MULTIFUNKČNÍ PROSTOR

Vánoční trhy

farmářské trhy

tanec

odpočinek

venkovní výstavy

bleší trhy



30 31

VEGETACE

Keřové patro v novém návrhu úplně vymizí. Odstraněním se stává místo přehlednější 
a bezpečnější. Nově navržená vegetace nahrazuje stávající dřeviny ve špatném stavu. 
Většina bude nahrazena do města vhodnější a odolnější lípou stříbrnou. 

Vstupy do parku jsou lemovány nově vysazenými lipami s pravidelným, zaobleně a úzce 
pyramidálním až oválným tvarem koruny. 

PRÁCE S VODOU A VEGETACÍ

DEŠŤOVÁ VODA

Náměstí Interbrigády se nachází v hustě zastavěném území. Voda z okolních střech a 
přilehlých komunikací je řešena bytovými družstvy nebo individuálně. 

Nové parkové náměstí využívá plošného vsaku. Ten činí 2/3 plochy. Ze zpevněných 
povrchů je voda sváděna do okolní zeleně. Vysoký podíl vegetační složky umožňuje 
dešťové vodě vsak v bodě dopadu, následné pozvolné vsakovaní či výpar.

POVRCHY

Navržené cesty jsou zhotovené z litého betonu se spárou po 5 metrech. Prostor náměstí 
je z betonových dlaždic. Zvolený povrch je vhodný i pro pojezd aut.

POVRCHY A MOBILIÁŘ

MOBILIÁŘ

V dnešní době navštěvuje náměstí velký počet lidí. Návrh nezapomíná na dostatek 
nového mobiliáře. Lavičky najdeme jak na výsluní, tak ve stínu. Většina je umístěna na 
ploše náměstí, najdeme je ale i podél cest. Parkové náměstí je dostatečně osvětleno.
V ploše zeleně jsou usazené čtyři betonové placy s lavicemi a stoly. Sloužit mohou díky 
připojení k internetu i ke studiu. Náměstí disponuje stojanem na kola a pítkem.

lípa stříbrná lípa srdčitá ´Greenspire´



www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 05.10.2021 13:12:22

0 10 20 m

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7 1.8
1.9 1.10

1.11

1.12

1.13

1.14 1.15
1.16

1.17

2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6
2.7

2.8

3.4

3.5

3.6

3.8

3.10

3.11

3.7

3.9

3.3
3.23.1

2.9

2.10

2.11

2.22

3.12

2.12
3.13

2.13
2.142.153.14

3.152.162.172.182.192.20

2.21

3.16

7.1

4.1
1.18

1.19

6.3

1.26 1.25

1.24

6.2

6.1

1.20
4.2

4.3
4.4

1.21

5.1

6.4

6.5
6.6

1.22

1.23

4.5

1.27

1.28

A

B
C

D

E

F

G

H

I
J

K

L

M

VYSAZENÝ

NÁLETOVÁ DŘEVINA

SKUPINA KEŘŮ

KEŘ SOLITÉRA

LEGENDA

JAVOR KLEN

LÍPA STŘÍBRNÁ

LÍPA MALOLISTÁ

OZNAČENÍ STROMŮ

1.

2.

3.

DENDROLOGICKÝ PRŮZKUM

Během dendrologického průzkumu se nám povedlo zanalyzovat jak stromo-
vé, tak keřové patro. Mezi vysazenými stromy jsou javor klen, lípa stříbrná a 
lípa malolistá. Kvůli špatné péči o zeleň se na místě nachazí mnoho náletů, 
ty spolu s neudržovanými keři dělají místo velmi nepřehledné. Stromořadí 
javorů podél ulice Jugoslávských partyzánů je ve špatném stavu. V lipových 
stromořadích jsou stromy v dobrém stavu, pouze některé kusy je třeba 
nahradit.

 10 m



34 35

ZASTÍNĚNÍ

8:00

12:00

18:00

BŘEZEN ČERVEN ZÁŘÍ PROSINEC

ř ř

ř ř

ř ř

ř ř

ř ř

ř ř




